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- сиёсии чомеаи тодикистонй: тахдили ичтимой - фалсафй”, барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 
09.00.11- фалсафаи идтимой. - Бохтар, 2024. - 176 с.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Мавзуи тахкикоти диссертатсионии Ятимов Собирчон 

Рустамович “Накши ВАО дар шароити инкишофи идтимой - сиёсии 

чомеаи тодикистонй: тахдили ичтимой фалсафй”, ба шиносномаи 

ихтисоси 09.00.11- фалсафаи идтимой, ки он дар шиносномаи ихтисосхои 

Комиссияи один аттестатсионии назди Президени Чумхурии Точикистон 

тасдик шудааст, мутобикат менамояд.

Рушди воситахои ахбори омма дар Чумхурии Точикистон дар 

мархилае карор дорад, ки намудхои гуногуии василахои иттилоотй ва 

дастгоххои компютерй ба аксари чанбахои хаёти сиёсй ва ичтимой ворид 

шуда истодаанд. Васоитхои ахбори омма хамчун дастоварди инсоният аз 

як чониб агар барои бехтар намудани робита бо чомеа ва ташаккул 

додани афкори чамъиятй хизмат намоянд, аз дониби дигар намуду 

усулхои иттилоърасониро хубтару бехтар менамоянд. Тули ду дахсолаи 

охир рушди технологияхои иттилоотию коммуникатсионй бо суръати 

хело баланд тараккй карда истодааст. Аз як чониб чунин тамоюлот 

барои халли як катор масъалахои идтимоию сиёсй имконият фарохам 

оварда бошад, аз дониби дигар фазой иттилоотии чомеа хавфу хатари 

гуногунро ба вудуд овардааст. Масъалаи таъсиру хаву хатар ва 
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окибатхои сиёсию идтимоии васоитхои ахбори омма дар шароити 

имрузаи пешрафти Чумхурии Тодикистон ахаммияти калон пайдо 

намудааст. Мухтавои диссертатсияи Ятимов С.Р ба хамин проблема 

бахшида шуда, дар он хусусият, шаклхо ва усулхои тадассуми 

масъалахои идтимои-сиеси дар васоитхои ахбори оммаи I одикистон 

тахкик гардидаанд.

Мутаасифона, дар замене, ки мухаккикони сохаи илмхои идтимой, 

хусусан файласуфон дар тахкики чунин масъалахо тавачдухи зарурй 

надода, корхои мушаххасро ба андом нарасонидаанд, тахкикоти 

андомдодаи Ятимов С.Р хело мубрам ва саривактй мебошад. 

Мушохидахои солхои охир нишон медиханд, ки ду дахсолаи охир 

тавассути васоитхои ахбори омма, аз думла шабакахои идтимой дар 

кишвархои гуногуни олам инкилобхои ранга ва бетартибихои сиёсй 

ташкил гардидаанд. Вокеахои кишвархои Шарки Наздик ва 

бетартибихои сиёсии Украина, Белорусия ва Казокистон имсоли 

равшани ин гуфтахо мебошад. Чунин зухуроти номатлубро хануз дар 

солхои аввали сохибистикдолй, анрктараш дар солхои даиги шахравндй 
миллати тодик низ аз cap гузаронида буд.

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахамияти он. Ба хамагон маълум аст, ки 

ВАО хар сол хатархо ва мушкилотхои зиёдеро дар пешрафти масъалахои /
идтимой ва сиёсии кишвар ба миён меоранд. Аз ин ру, барои таъмини 

амнияти милли худ, хар як давлати сохибистиклол бояд муносибатро ба 

ВАО диддй намуда, дар инкишофи идтимой - сиёсии домеаи худ 

сахмгузор бошад. Яъне, бояд дар назар дошт, кй барои муковимат 

намудан бо он хатархое, ки воситахои ахбории омма ба миён меоранд, 

хар як давлат бояд аз дихати идеологи пуркувват бошад. Дар хакикат ин 

масъала яке аз проблемахои мухими дахони имруза ба хисоб рафта, 

тахкикоти илмхои гуногун дар ин самт ба андом расонида шуда 

истодаанд. Имруз танхо давлатхое, ки аз дихати идеологй хуб мудаххаз 
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хастанд, метавонанд манфиатхои миллим худро дар раванди чахонишавй 

хифз намоянд. Цомеаи имрузаи Точикистонро низ зарур аст, ки ба 

хотири пешрафти ичтимой-сиёсии кишвараш муносибатро бо ин ниходи 

ичтимой хуб ба рох монад. Тахкикоти анчомдодаи Ятимов С. Р низ 
■ t

чунин масъалаи муосири илмиро дар бар гирифта, он барои халли чунин 

проблемах© метавонад мусоидат намояд. Чи хеле, ки диссертант кайд 

менамояд, дар тахкикоти баанчом расонидааш дастовардхо ва 

проблемахои марбут ба накши ВАО дар раванди сиёсй, чамъбаст 

намудани тачрибаи бадастоварда дар сохаи мазкур, баррасии тавсияхои 

оид ба такмили фаъолияти воситахои ахбори оммаи давлатй ва 

гайридавлатй чихати амали намудани вазифахо дар назди Думхурии 

Точикистон гузошташуда, пешгуии рушди минбаъдаи ин соха ва дар ин 

замина пешниход ва хулосахои арзишманди илмй инъикос ёфтаанд. 

Гуфтахои болозикр шаходат аз он медиханд, ки диссертант 

тавонистааст, ки яке аз проблемахои мавчудаи илмии замони муосирро 

аз чихати фалсафи-ичтимой тахлил намуда, дар асоси он пешниходхои 

мухими илмиро ба андом расонад. *

Натичахои мушаххаси илмй (навгонй, ахамияти илмй ва амалии 

онхо). Цумхурии Точикистон дар баробари дигар кишвархои пешрафтаи 

чахон хамасола сатху сифат ва истифодаи шаклхои гуногуни ВАО. аз 

чумла шабакахои интернетиро зиёд менамояд. Аз рун маълумотхои 

Маркази умумироссиягии омузиши афкори чамъиятй (ВЦИОМ) 70 % 

истифодабарандагони интернет, ки хамаруза аз он истифода мебаранд, 

чавонони 18-24 сола мебошанд. Диссертант Ятимов С.Р зарурати чунин 

масъалаи мухимро ба инобат гирфита кайд мекунад, ки имруз дастрасй 

ба иттилоот бо истифода аз технологияхои нави иттилоотиву 

комуникатсионй ба яке аз чузъхои чудоинопазири хаёти башар табдил 

ёфта, одамон ба воситаи интернет аз навигарихои олам фавран огохй 

меёбад.
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Навгонии илмии тахкикот, ки натидахои такикоти диссертатсияро 

дар бар мегиранд, дар хафт банди дудогонаи нишон дода шудаанд. Аз 

думла, ба таври мадмуавй данбахои илмй - назариявии ВАО хамчун 

ниходи чамъиятй-сиёсй тахлил гардида, накш ва макоми он дар домеа 
■ t

муайян карда шудааст. Инчунии, диссертант зарурати омузиши ин 

масъаларо баррасй карда, ВАО-ро хамчун ниходи ичтимой сиёсй ва 

хамчун воситаи асосии иниъикоси масъалахои ичтимоии чомеа имруза 

тасниф ва муайян кардааст. Хусусият ва шаклхои тахия ва татбики 

технологияхои муосири идтимоию иттилоотй ва накши ВАО дар раванди 

истифодаи онхо мавриди омузиш ва баррасй карор дода шудааст. 

Инчунин, накши ВАО хамчун воситаи хамгироии идтимой ва сиёсй дар 

Чумхурии Тодикистон мавриди омузиш карор дода шуда, кайд карда 

мешавад, ки ВАО дар таъмини амният ва химояи манфиатхои миллии 

Чумхурии Тодикистон накши калон дорад.

Ахамияти амалй ва илмии тахкикот дар му кам мал гардой идан и 

фаъолияти ВАО ва таъсири он ба равандхои сиёсй дар Чумхурии 

Тодикистон зохир мегардад. Дар ин замина кайд карда мешавад, ки 

хулосахо ва тавсияхои тахкикоти мазкур метавонанд дар фаъолияти 

макомоти хокимияти давлатй, хизбу харакатхои сиёсй истифода карда 

шаванд. Диссертант кайд менамояд, ки натидахои назариявй ва 

методологии ба даст овардашуда барои тахкики фаъолияти матбуоти 

даврй ва таъсири сиёсии он дар давраи гузариш муайян карда мешавад. 

Хулосахои муаллиф метавонанд ба омузиши дакики назариявии 

равандхои сиёсй, накш ва макоми ВАО дар хаёти сиёсиву идтимой 

муосидат намоянд. Илова бар ин, ахаммияти назариявии тахкикоти 

мазкур дар ошкор намудан ва илман асоснок намудани таъсири ВАО ба 

равандхои сиёсй зохир мегардад. Натидахо ва хулосахои тахкикотро 

хангоми омузиши минбаъдаи масъалаи таъсири ВАО дар раванди 

таълими фанхои алохидаи ихтисосхои сиёсатшиносй ва курсхои махсуси 

бахши муносибатхои байналхалкй истифода намудан мумкин аст.
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Автореферат, маколахои илмии чопнамуда дар мадаллахои 

такризшаванда ва маърузахои муаллиф мохияти диссертатсияро пурра 

ифода мекунанд. Истинодхои диссертант ба маколахои илмии худ ба 

маврид ва мувофики матлаб мебошанд. 
■ t

Кисмати асосии диссертатсияро ду боб ва шаш зербоб ташкил 

менамояд, ки дар таквият якдигар ва алокамандии мантики тахия 

шудаанд.

Боби аввали диссертатсия “Асосхои назариявй-методологии 

тахкики ВАО хамчун ниходи интимой” ном дошта, дар ин боб 

масъалахои асосхои назариявии тахкики ВАО дар илми муосир, тасиифи 

ВАО хамчун ниходи идтимой-сиёсй ва хусусиятхо ва шаклхои раванди 

тахия ва татбики технологияхои таргиботй дар ВАО мавриди тахлилу 

барраей карор гирифтаанд. Диссертант кайд менамояд, ки ВАО 

новобаста аз шакли ташкилнамой манфиати домеа, гуруххои мухталифи 

идтимой, шахсони алохидаро ифода менамояд. Фаъолияти онхо натидаи 

мухими дамъиятй-сиёсй дорад, зеро хислати иттилоот, ки ба хонандагон 

равона карда мешавад, муносибатр онхоро ба вокеият ва самти амалхои 

идтимой муайян менамояд.

Ба акидаи диссертант дар шароити имруза ВАО ва шабакахои 

идтимоии интернетй яке аз воситахои асосии тартиботу ташвикот 

баромад менамояд. Чун таргибот ин воситаи асосии пешниходи нуктаи 
!

назар, барномахои муйян, конуну карорхои давлатй ва дигар махсулоти 

сиёсй мебошад, пас ВАО ва шабакахои ичтимой воситаи асосии пахн 

намудани ин махсулоти сиёсй байни ахолй ва дигар субъектхои хаёти 

дамъиятй ба хисоб меравад.

Дар боби дуюми диссертатсия “ Хусусиятхо, шаклхо ва усулхои 

тачассуми масъалахои идтимой-сиёсй дар ВАО-и Чумхурии 

Тодикистон” тахлилу барраей ва аз дониби диссертант иатидагирй 

шудаанд. Диссертант тачассуми масъалахои ичтимой - сиёсй дар ВАО - и 

Чумхурии Тодикистон тахлил намуда, масъалахо ВАО хамчун воситаи 
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инъикоси масъалахои ичтимой сиёсй дар чомеаи точикистонй вам 

накши ВАО дар таъмини субот ва химояи манфиатхои миллим Цумхурии 

Точикистонро муайян кардааст, ки хело чолиби диккат мебошад. Кайд 

карда мешавад, ки дар шароити имруза, мавзухои асосии ВАО дар 
•. t

шароити Точикистон аз мустахкам намудани пояхои давлату 

давлатдорй, махдуд намудани гардиши маводи мухаддир, масъалаи 

терроризм ва экстремизм, фаъолияти хизбхои сиёсй дар кишвар. таъмини 

амнияти кишвар ва минтака. рушди сиёсати хоричии Точикистон, накш 

ва макоми Точикистон дар арсаи байналхалкй ва амсоли инхо ба хисоб 

меравад.

Андешаи арзишманди диссертант он аст, ки “воситахои ахбори 

омма, аз он чумла, ВАО хамчун воситаи муборизаи ичтимоию сиёсй 

баромад менамояд. Дар мубориза нерухои гуногуни сиёсй аз фаъолияти 

воситахои ахбори омма васеъ истифода менамоянд” (сах 125). 

Диссертант дуруст кайд менамояд, ки “ВАО дар ташкили низоми нави 

сиёсй, сохтори идоракунии чомеа накши мухим доранд ва дар раванди ин 

тагирот хамчун як миёнарав баромад менамоянд. ВАО дар сохтори 

чомеаи муосир мавкеи махсусро ишгол намуда, як навъ тарчумони 

вокеахои дар кишвар ва чахон руйдода мебошанд. Ин омил чузъи 

чудонашавандаи хаёти сиёсии кишвар мебошад. Сиёсат, беш аз дигар 

намудхои фаъолияти ичтимой, ба воситахои муайяне ниёз дорад, ки 

мубодилаи иттилоотро дар баркарор ва нигох доштани робитахо байни 

субъектхои худ осон гардонанд” (сах 130). Во ин нуктаи назари муаллиф 

мо комилан мувофик хастем.

Бо назардошти андешахои зикргардида диСсертатсияро мусбат 

бахогузорй кардан мумкии аст, вале дар он баъзе камбудихо дида 

мешаванд, ки баррассии онхо барон такмили диссертатсия мусоидат 

менамоянд. Ба назари мо диссертантро зарур буд, ки ба масъалахои 

зерин диккат дихад:
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I. Зербоби 1.2 “Таснифи ВАО хамчун ниходи интимой - сиёсй” ном 

дошта, дар он бештар мафхуми иттилоот ва вазифахои он. инчунин 

хусусиятхои идтимоии ВАО тахлил гардида, пахдухои сиёсии он камтар 

баррасй гардидаанд. Хуб мешуд, агар диссертант ВАО-ро хамчун ниходи 
t

идтимой-сиёсй тахлил намуда, хусусият ва мохияти ичтимой-сиёсии онро 

баробар тахлил менамуданд;

2. Зербоби 2.1 “Тацассуми масъалахои ичтимой-сиёсй дар ВАО-и 

Чумхурии Точикистон” ном дошта, дар он иникшофи ВАО дар давраи 

Иттифоки Советй бисёр тахлил гардидаанд. Хуб мешуд дар ном и ин 

зербоб давраи Советй илова карда мешуд;

3. Дар матни диссертатсия холатхои зиёде дида мешаванд, ки дар 

он мафхуми ниходхои ВАО омадааст, дуруст мешуд, ки агар он бо номи 

ВАО хамчун ниход навишта мешуд;

4. Дар матни диссертатсия баъзе хатогихои имлоиву техникй ба 

назар мерасад, ки дар вакти чопи монография ислохи он ба манфиати 

кор мебуд.

Камбудихои нойдошта хусусияти тавсиявй дошта. арзиши 

диссертатсияи Ятимов С.Р-ро коста намегардонанд. Диссертатсия 

тахкикоти баандомрасида буда. муаллиф ба хадафхои гузоштаи худ ноил 
гардидааст.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. Мавзуъ, 

тахассуси илмии интихобнамудаи диссертант, мазмуну мундаричаи 

диссертатсия ва маколахои чопнамудаи довталаби дарёфти дарачаи илмй 

ба шиносномаи ихтисоси Шурой диссертатсионии 6D. КОА-029, барон 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 

09.00.1 1 Фалсафаи ичтимой мувофикат менамояд. Диссертатсия аз руйи 

натичахои назариявй, хулосахои илмй. тавсияхои амалй ва сатху сифати 

тахияи худ ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссиям олии 

атестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон чавобгу аст.
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Хулоса, дар асоси тахлил ва фикрхри овардашуда натидагирй 

кардан мумкин аст, ки диссертатсияи Ятимов Собирдон Рустамович дар 

мавзуи “ Накши ВАО дар шароити инкишофи ичтимой - сиёсии домеаи 

тодикистонй: тахлили ичтимой - фалсафй”, ба талаботхри банди 31-35- и 

Тартиби додани дарачахри илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии 

Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, 

чавобгуй буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи ичтимой мебошад.

Тадриз дар чаласаи кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии 

Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи 

Сотим Улутзода 9-уми октябри соли 2024, суратмачлиси №3, мухокима 

ва тасдик гардидааст. Дар чаласаи кафедра 17 нафар иштирок намуданд. 

Натидаи овоздихй: “тарафдор”- 17 нафар, “мукобил” - нест, “бетараф” - 

нест.

Раисикунанда:
мудири кафедраи фалсафа ва
сиёсатшиносии ДБЗХТ *
ба номи С.Улутзода н.и.ф., дотсент

Омодакунандаи лоихаи такриз:
н.и.ф., дотсенти кафедраи 
фалсафа ва сиёсатшиносии 
ДБЗХТ ба номи С. Улутзода

Котиб: муаллими калони кафедра

Мачидов Д.Х-

Сулаймонов Б.С

Мирова Н.Р.

Халифаев Ф.Н.
Сардори Р 
ДБЗХТ ба

Ул

л

Имзохои Д.
ва H.P.MHpj^paiSWiF

С. Су лаймонов 
унам:

атОйД^Яо в|1}|сорхои махсуси

Сурота: 734025 и Точикистон,
ш. Душанбе, кучаи Мухаммадиев 17/6, 
ДБЗХТ ба номи С. Улутзода (тел: 2325000, 2325009)
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